8. DECRETUM (cogendi Iudeos ad colendum Bacchum) AUTEM EXIT IN PROXIMAS GENTILIVM CIVI-  
TATES SUGGERENTIBUS PTOLEMEIS, — duobus fratribus, scilicet Ptolemeo Philometore, et Ptolemeo Physone, qui regnabant in Egypto. Verum quia hi hoc tempore per queri erant, nec vicinas Jerosolymae civitates in Syria occupabant, iidemque in Iudeas erant benevoli; hinc melius per Ptolemeos hic accipias eos qui erant ex familia Ptolemaeorum iam dictorum, ac pro Antiochus Epiphanes praesertim Cilicias et Phoenici, presertim Tyro et Sidoni, qualis fuit Ptolemeus, ejus mentio fit cap. iv, 43, et cap. vii, 8. Quia enim Antiochus Epiphanes etiam avunculus Ptolemai Philometoris et Physonis; hinc ex eorum cognatione et familiaribus nonnullos in suam uulnus adscivit, eosque suis provinciis in Syria precepit.

11. CUM INDICATI ESSENT PHILIPPO, FLAMMIS SUCCESSIONE SUNT, — eo quod Sabbatum colerent, et diauidarent, ideoque Sabato invasi nollent se defendere ob honorem Sabbathi, quo lex ab opere quiescere jubebat, sed permitterent illo die se cecidi, ut sequitur. Hie est Philippus ille quem Antiochus ad exagitandos Iudeos misit, cap. v, vers. 22.

18. IGITUR ELEAZARUS (Eleazarus Hebreus idem est quod *Dei adjutor*), quod huius glorioso athletae et martyri ad tentationes et tormenta validum affuit) UNUS DE PRIMORIBUS SCRIBARUM — (id est Doctorum et Legisperitorum). Josephus, filius Gorionis, lib. III, cap. ii et iv, eum vocat « sacerdotem, «imo» principem sacerdotum, » scilicet sui vicei et classis. Erat enim 24 classes sacerdotum, quarum queque sumum « habebat principem. » Audit enim fuisse et 72 interpres qui sub Ptolemeo Philadelpho S. Scriptorum ex Hebreo in Grecum converterunt. Vrnum, si debuisset esse 720 annorum, non 90 duxat, ut ipse ait vers. 14. S. Gregorius Nazianzenus, orat. 22 *De Machabæis*, et S. Ambrosius, lib. II *De Jacob et vita beata*, cap. x et xi, eum vocant « patrem », id est doctorem, et magistrum septem fratrum Machabœorum martyrum, de quibus cap. seq.; unde ipsi Antiochus dixerunt, ait Nazianzenus: « Eleazar discipuli sumus, patr' prius deceravat, illi postea certabunt. » Et S. Ambrosius: « Sequimus patrem illi discipuli doctorem. »

VULTU DECORTIS (Greece aspectu facie *χαλκε*, id est *gulcherinus*) VOLUNTARI (Grecu sponio) PERIBAT AD SUPPLICIUM. — Graeci ad tympanum. Porro tympanum erat genus tormenti, quo homines fortiter et rigide distendebantur, vel in mensu aut scanno, vel ad palum alligati quasi in equuleo, ibique fastibus pulsabantur, ut pelles distinet in tympano pulsantur, ut ex Polyb. Suda et Aristophane docet Scarrus. Nonnulli quoque ibidem flagis caedebantur vel vivi excoriarabantur, vel carentibus lamini ustulabantur, ut Eleazar huic factum narrat Josephus; vel saxis malisque tundebantur, et quasi tympanum omnium verberibus cruciatiibusque objiciebantur.

Huc alludens Apostolus, *Hebr. xi, 34*, ait: « Alii

autem distenti sunt, » Graeci *τυμπανίσσονται*, id est tympanizati sunt; Suidas, *fastib[us] contusi sunt*; S. Chrysostomus, *decollati sunt*. Eleazar ergo distentus pulsatibusque in tympano typus fuit Christi in cruce distincti, malleisque pulsati et confixi.

20. INTUENS (legit Noster *προτέρων*, jam legunt *πρότερον*, id est expuens, scilicet carnem sibi violenter in os ingestam) AUTEN QUEMADMODUM OPORTERET ACcedere, (q. d. prospiciens, pre cogitans, premeditans quonodo oportet ad cerlumen hoc acre accedere, nimirum tamquam pugilem athletam, et martyrem Dei, qui primus agomen humi fidei erat obiturus, ceterisque exemplum invicta constante et fortitudinis datus firmo mentis proposito, ac voluntate prossus obfirmata, SECUNDUM NON ADMITTERE ILLICITA PROPRIEN VITE AMOREM, — puta non comedere carnem porcinam Iudeis *Lxx*, xi velit, præservit quia eam comedere ob honorem Sabbathi ab Antiocho tyranno in legis contemptum, ut habet mandacione significaret se a Judaismo ad Gentilissimum apostolatum. Quicquid Eleazarus excarnificari, quam porcinam comedere et Antiocho consentire.

Addit Josephus, lib. *De Machabæis*, cap. v, Antiochum suassisse « variis rationibus Eleazarum, ut porcinam ederet, ac imprimit illi, quod Deus deus esset illi veniam, eo quod non sponte, sed vi coactus comedisset porcinam; Eleazarum vero regi respondit: » Nos, Anioche, quibus ex divina lege vivendum esse persuasum est, nullam necessitatem violentiorem ei esse existimamus, quam legi nostra prætere; quo fit ut nullo pacto violandum esse censemus. » Causam subdit: « Temperantiam enim docet nos, ita ut omnibus volentibus et cupiditatibus imperemus, et fortilitudinem sic exercemus, ut labores omnes ultraferamus. Justitiam quoque sic docet, ut eum qui solus Deus est magnifice veneremur. » Et paulo post: « Verum non committam, ut tu me sic redireas; neque sacram majorum nostrorum de lege servanda jusjurandum violabo, non si mihi et oculos effoderis, et viscera torneris. Non ego sic sum senex et effeminatus, ut mihi non vigeat pietate ratio. Tu et rotas compone, et ignem affla velementibus; non si me miseris senectutis meæ, ut ejus causa patriam legem violem. Non tibi mentiar, preceptrix lex; neque te abjurabo, cara temperantia; neque te dedecorabo, sapientia studiosa ratio; neque te abnegabo, reverenda sacraficia; et neque te abnegabo, præbere sacrificium, legumque scientia; castum me majores recipient, non veritum mortiferam istam tuam violentiam. » Subdit deinde cap. vi: « Hoc pacto nostra tyranni exhortationem locutum Eleazarum, qui aderant satellites crudeliter ad tormenta trahunt, ac primum nudatum, brachia utriusque tenentes, flagis caedunt, præcone interea vociferante, ut regis mandatis obediret. At magnanimus ille Eleazarus, perinde ac si in somnio cruciaretur, nihil prorsus movebatur; sed intentus oculis oculum intuebatur illi senex, cum interea

23. DICENS PREMITTI SE VELLE IN INFERNUM, — id est velle se mori, mittique in umbrum patrum potius quam contra legem porcinam ed. re. Eleazarum imitatur Carthusiani, qui carnem, licet a medico prescriptam ut necessariam ad negoti vitam, constanter respunserunt, malumque potius mori ut votum sum de non vescendo carnibus illibatum inviolatiusque conservent. Licet enim religiosi et voto postponere vitam: ut S. Casimirus agrotanus maluit mori, ut votum virginitatis servaret, cum medice assicerent eum a morbo quo laborabat curari non posse, nisi uxorem ducas; hisce omnibus enim hoc tunum respondit: « Eligio virgo mori, » nimirum:

Et vivam et moriar; vivam cum virgine Jesu,  
Cujus amore labens eligo virgo mori.

Hi sunt Heroum actus castitatis, temperantiae, fortitudinis, heroicis.

26. NAN ETI IN PRESENTI TEMPORE SUPPLICIUM HONORUM ERIPARI, SED NANUM (vincitam acerrimam) OMNIPOTENTIS NEC VIVUS NEC DEFUNCTUS EFFUGAM.

— Peccasset enim mortaliter Eleazarus in Deum, si porcinam jussu Antiochi comedisset; quia is eam comedie jubebat in contemplum legis et Dei, ut eo quasi signo testaretur se a lege et Deo ad Antiochum ejusque Deo apostolare.

28. AD SUPPLICIUM (Greci ad tympanum, de quo vers. 19) TRAHERATUR. — Addit Josephus, lib. *De Machab.* cap. vi: « Hanc ejus magnanimitatem videntes illi, qui ne ipsum quidem misericordia

dia flacteretur igni eum admovet, et diris instrumentis scelerum cremant, fletrosque odores eius nimiribus infundunt. Ille jam usque ad ossa iustitius, et animam acturus, contentus ad hunc occulis dixit : Tu sis, Deus, me, cum evadere iacet, ignis crucifixibus proper legem emori. Quare propitius esto genti tua, nostro pro ipsis supplicio contentus. Fae ut corum expiatorius sit sanguis meus, et pro eorum vita accepe meam, haec locutus vir sanctus, generosus mortuus est. Hec Iosephus : qua cum tympano non adeo convenienti, nisi dicamus reos in tympano non tantum fustibus, sed et ignibus, et quovis supplicio excrucianis solitos, quod verum esse liquet ex Auctoribus et Martyrum actis. Unde Lipsius, lib. *De cruciat.* : « Tympanum, ait, omnia haec cruciamentorum genera complectitur. »

30. DURUS CORPORIS SUSTINENS DOLORES : SECUNDUM ANIMAM VERO PROPTER TIHOREM TUUM LIBENTER HEC PATIOR. — Illustrè ergo et gloriosum fuit hoc Eleazar in martyrium, qui quasi dux septem fratribus ceteris ad illud iudeo precepit. Quocirca ipse a Nazianzeno vocatur & primitivus Martyrum veteris Testamente, » sicut Stephanus novi. Esto enim ante Eleazarum passi sint martyrum Abel, Isaias, Zacharias, Jeremias, ceterique prophetæ; tamen Eleazarus primus fuit, qui expresse pro vera in Deum fide et religione publice contra Antiochium eam subvertere

volentem, solemnem martyrii agonen oblit.

Audi Nazianzenum : « His Eleazarus primus eorum qui ante Christum passi sunt, quemadmodum Stephanus eorum qui post Christum, virsacerdos et natu grandis, tum capillis, tum prudenter canus, prius quidem pro populo sacrificia et preces adhibens, nunc autem seipsum quoque Deo offerens, perfectissimum hostiam, ac totius populi expiaticem, faustum certaminis praedium, loquens pariter, ac tacens exhortatio: septemque insuper filios offerens, institutionis sua fractum, hostiam viventem, sanctum, Deo placentem, omni legali sacrificio clariorum et puriorum. Filiorum enim virtutes parentibus ascribere aquissimum ac justissimum est. » Audi et elogia que Eleazar merito dat Josephus, lib. *De Machab.* cap. vi : « O dignè sacerdotio sacerdos! non polluisti sacros istos dentes, neque religionis hospitem ventrem immundorum esu contamasti. O legis concensor, divinique sermoni studiost! tales esse deos eos, qui legi sacram ministerium proprio sanguine obeunt, et generoso sudore leti doloribus resistunt. Tu pater legum nostrarum bonitatem tua patientia gloriose sanctisti, et sanctimoniam gravitate verborum stabilisti, factisque tuis fidem conciliasti dictis divine discipline. O cruciata vehementer sex, et igne ariori velute, et affectionibus major Eleazar! O felix senecta, quam fidele mortis sigillum absolvisti! »

## CAPUT SEPTIMUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Septem fratres Machabæi, hortante matre dignissima, Antiochi tormenta constantissime superant, ac martyrum lauream capessunt.*

1. Contigit autem et septem fratres una cum matre sua apprehensos, compelli a rege edere contra fas carnes porcinas, flagris et taureis cruciatis. 2. Unus autem ex illis, qui erat primus, sic ait : Quid queris, et quid vis discere a nobis? parati sumus mori, magis quam patrias Dei leges prævaricari. 3. Iratus itaque rex jussit sartagines et ollas æneas succendi: quibus statim succensis, 4. jussit ei qui prior fuerat locutus amputari linguam; et, cuto capitis abstracta, summas quoque manus et pedes ei præscindi, ceteris ejus fratribus et matre inspicientibus. 5. Et, cum jam per omnia iniurias factus esset, jussit ignem admoveri, et adhuc spirantem torrii in sartagine; in qua cum diu cruciaretur, ceteri una cum matre invicem se hortabantur mori fortior. 6. dicentes : Dominus Deus aspiciet veritatem, et consolabitur in nobis, quemadmodum in protestatione cantici declaravit Moyses : Et in servis suis consolabitur. 7. Mortuo itaque illo primo, hoc modo, sequentem deducebant ad illudendum; et, cuto capitis ejus cum capillis abstracta, interrogabant si manducaret prius, quemato corpore per membra singula puniretur. 8. At ille, respondens patria voce, dixit : Non faciam. Propter quod et iste, sequenti loco, prius tormenta suscepit; 9. et in ultimo spiritu constitutus, sic ait : Tu quidem, scelestissime, in presenti vita nos perdis; sed Rex mundi defunctor nos pro suis legibus in aeterna vita resurrectione suscitat. 10. Post hunc tertius

illuditur, et lingua postulatus cito protulit, et manus constanter extendit; 11. et cum fiducia ait : E celo ista possideo, sed propter Dei legem nunc haec ipsa despicio, quoniam ab ipso me ea recepturum spero; 12. ita ut rex, et qui cum ipso erant, mirarentur adolescentis animum, quod tanquam nihilum duceret cruciatus. 13. Et hoc ita defuncto, quartum vexabant similiter torquentes. 14. Et, cum jam esset ad mortem, sic ait : Potius est ab hominibus morti latos spem expectare a Deo, iterum ab ipso resuscitandos; tibi enim resurrectio ad vitam noua erit. 15. Et cum admovissent quintum, vexabant eum. At ille, respiciens in eum, dixit : 16. Potestatem inter homines habens, cum sis corruptibilis, facis quod vis; noli autem patre genus nostrum a Deo esse derelictum. 17. Tu autem patienter sustine, et videhis magnam potestatem ipsius, qualiter te et semen tuum torquebit. 18. Post hunc ducebant sextum, et is, mori incipiens, sic ait : Noli frustra errare; nos enim propter nosmetipsos haec patimur, peccantes in Deum nostrum, et digna admiratione facta sunt in nobis; 19. tu autem ne existimes tibi impune futurum, quod contra Deum pugnare tentaveris. 20. Supradictum autem mater mirabilis, et honorum memoria digna, quae pereunte septem filios sub unius diei tempore conspiciens, bono animo ferebat, propter spem quam in Deum habebat; 21. singulos illorum hortabatur voce patria fortiter, repleta sapientia; et feminine cogitationi masculinum animum inserens, 22. dixit ad eos : Nescio qualiter in utero meo apparui; neque enim ego spiritum et animam donavi vobis et vitam, et singularum membra non ego ipsa compegi; 23. sed enim mundi Creator, qui formavit hominis nativitatem, quicquid omnium invenit originem, et spiritum vobis iterum cum misericordia reddet et vitam, siec nunc vosmetipsos despiciens propter leges ejus. 24. Antiochus autem, contemni se arbitratus, simul et exprobranti voce despecta, cum adhuc adolescentior supereret, non solum verbis hortabatur, sed et cum juramento affirmabat se divitem et beatum facturum, et translatum a patriis legibus amicum habiturum, et res necessarias ei præbiturum. 25. Sed ad hæc cum adolescentis nequaquam inclinaretur, vocavit rex matrem, et suadebat ei ut adolescenti fierit in salutem. 26. Cum autem multis eam verbis esset hortatus, promisit suasuram se filio suo. 27. Itaque inclinata ad illum, irridens crudelum tyrannum, ait patria voce : Fili mi, miserere mei, que te in utero novem mensibus portavi, et la triennio dedi et alui, et in atatem istam perduxi. 28. Peto, nate, ut aspicias ad colum et terram, et ad omnia quæ in eis sunt; et intelligas quia ex nihilo fecit illa Deus, et hominum genus; 29. ita fiet ut non times carnificem istum; sed dignus fratribus tuis effectus participes, suscipe mortem, ut in illa miseratione cum fratribus tuis te recipiam. 30. Cum hac illa adhuc diceret, ait adolescentis : Quem sustinetis? non obedio præcepto regis, sed præcepto legis quæ data est nobis per Moysen. 31. Tu vero, qui inventor omnis malitia factus es in Hebreos, non effugies manum Dei. 32. Nos enim pro peccatis nostris haec patimus. 33. Et si nobis propter irepationem et correptionem Dominus Deus noster modicum iratus est; sed iterum reconciliabitur servis suis. 34. Tu autem, o scelestæ, et omnium hominum flagitiissime, noli frustra extollи vanis spebus in servos ejus inflammatus. 35. Nondum enim omnipotens Dei, et omnia insipientes, judicium effugisti. 36. Nam fratres mei, modico nunc dolore sustentant, sub testamento æterna vita effecti sunt; tu vero iudicio Dei justas superbia tuæ penas exolves. 37. Ego autem, sicut et fratres mei, animam et corpus meum tradō pro patris legibus; invocans Deum matutinus genti nostra propitium fieri, teque cum tormentis et verberibus confiteri quod ipse est Iesus solus. 38. In me vero et in fratribus meis desinet Omnipotens ira, quæ super omne genus nostrum justa superducta est. 39. Tunc rex accusens ira, in hunc super omnes crudelius desævit, indigne ferens se derisum. 40. Et hic itaque mundus obiit, per omnia in Domino confusus. 41. Novissime autem post filios et mater consumpta est. 42. Igitur de sacrificio si de nimis crucifixibus gatis dictum est.